
 
 
 

Noodverordening vliegtuigbomruiming Stationsweg 12 
 
De burgemeester van de gemeente Bunnik, 
 
gelet op de beraadslaging van de driehoek en het advies van de Explosieven Opruimingsdienst Dienst 
Defensie; 
 
gelet op artikel 176, eerste lid juncto artikel 175, eerste lid van de Gemeentewet; 
 
OVERWEGENDE DAT 
 

- tijdens de werkzaamheden ter voorbereiding van een nieuwe loods op het perceel van de 
Stationsweg 12 te Bunnik een onontplofte vliegtuigbom uit de Tweede Wereldoorlog is 
aangetroffen, te weten een Britse 500-ponder; 

 
- deze vliegtuigbom op dinsdag 1 oktober 2024 vanaf 08:00 uur tot 20:00 uur wordt geruimd door de 

Explosieven Opruimingsdienst Dienst Defensie en daarna wordt overgebracht naar een andere 
locatie om daar onschadelijk te worden gemaakt;  

 

- dit ruimingsmoment geschikt en noodzakelijk is vanwege de beschikbaarheid van alle betrokken 
overheidsdiensten en civiele partijen en tussen de eerdergenoemde tijdstippen minder verkeer- en 
loopbeweging is van personen;  

 

- alles in het werk wordt gesteld om de ruiming veilig te laten verlopen, maar te allen tijde rekening 
moet worden gehouden met ongecontroleerd ontploffingsgevaar;  

 

- de verwezenlijking van het ontploffingsgevaar ernstige gevolgen heeft voor het leven en de 
gezondheid van de personen in het mogelijk impactgebied van de bom, zoals omlijnd op de 
bijgevoegde kaart, alsmede de materiële belangen;  

 

- het daarom noodzakelijk is tijdelijk algemeen verbindende voorschriften te geven ter handhaving 
van de openbare orde en veiligheid en ter beperking van het gevaar voor personen en goederen;   

 

- deze omstandigheid niet met reguliere of specifieke bevoegdheden of voorschriften kan worden 
ondervangen; 

 

- de impact van de algemeen verbindende voorschriften beperkt blijft door deze van kracht te laten 
gaan in een tijdsperiode dat er weinig mensen aanwezig (moeten) zijn in het gebied.  

 
BESLUIT 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen  
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. gebied: omlijnd gebied op de kaart;   
b. kaart: bij deze verordening behorende en als zodanig gewaarmerkte kaart in de bijlage;  
c. vliegtuigbom: een vliegtuigbom, te weten een Britse 500-ponder, in het gebied op het perceel van de 

Stationsweg 12 in het dorp Bunnik in de gemeente Bunnik. 
 
Artikel 2 Reikwijdte 
Deze verordening geldt voor het gedeelte van het grondgebied van het dorp Bunnik in de gemeente Bunnik, 
zoals omlijnd is aangegeven op de kaart.  
 
Artikel 3 Verboden gebied 
1. Het is een ieder verboden om zich binnen het op de kaart aangegeven omlijnd gebied en de daarin 

liggende woningen, gebouwen of andere verblijfsobjecten te bevinden of dit gebied te betreden vanaf 



2 

Behoort bij zaaknummer 1324047 

dinsdag 1 oktober 2024 vanaf 08:00 uur tot dinsdag 1 oktober 2024 20:00 uur of zoveel eerder als door 
of vanwege de burgemeester bekend is gemaakt dat het gebied weer is opengesteld.  

2. Door of namens de politie worden de woningen, gebouwen of andere verblijfsobjecten gecontroleerd 
op de aanwezigheid van personen. 

 
Artikel 4 Deuren en ramen sluiten 
De rechthebbende op of bewoner dan wel gebruiker van een woning, gebouw of ander verblijfsobject dat 
gelegen is in het op de kaart aangewezen omlijnd gebied, is verplicht ervoor zorg te dragen dat gedurende 
de in het eerste lid genoemde periode ramen en deuren gesloten zijn.  
 
Artikel 5 Uitzonderingsbepaling 
Bovenstaande verbods- en gebodsbepalingen gelden niet voor de betrokken hulpdiensten, de personen die 
uit hoofde van hun functie betrokken zijn bij de ruiming van de vliegtuigbom, en de door de burgemeester 
aangewezen personen. 
 
Artikel 6 Gedoogplicht  
De rechthebbende op of bewoner dan wel gebruiker van een woning, gebouw of een ander verblijfsobject 
dat gelegen is in het op de kaart aangewezen omlijnd gebied, laat toe dat noodzakelijke werkzaamheden 
worden uitgevoerd en maatregelen worden getroffen in, onder of op de woning, het gebouw of ander 
verblijfsobject dan wel het perceel, zover die redelijkerwijs nodig zijn in verband met het ruimen, verplaatsen 
of onschadelijk maken van de vliegtuigbom.  
 
Artikel 7 Opvolgen aanwijzingen  
Alle aanwijzingen in het belang van de openbare orde of veiligheid die zijn gegeven door de met toezicht 
belaste personen als bedoeld in artikel 8 eerste lid, dienen stipt en onmiddellijk opgevolgd te worden.  
 
Artikel 8 Toezicht op naleving 
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening alsmede de 

handhaving ervan zijn belast: 
a) de ambtenaren van de politie als bedoeld in artikel 141, onderdeel b van het Wetboek van 

strafvordering; 
b) de door de burgemeester aangewezen buitengewoon opsporingsambtenaren als bedoeld in 

artikel 142, eerste lid van het Wetboek van Strafvordering;  
c) de door de burgemeester aangewezen toezichthouders.  

2. De personen als bedoeld in het eerste lid hebben toegang tot elke plaats, voor zover dat redelijkerwijs 
voor de vervulling van hun taak nodig is.  

3. Zo dikwijls de zorg voor de naleving van enig voorschrift van deze verordening dit vereist, zijn de 
personen als bedoeld in het eerste lid bevoegd tot het binnentreden van woningen, zulks met in 
achtneming van het bepaalde bij de Algemene wet op het binnentreden.  

 
Artikel 9 Strafbepaling 
Overtreding van een of meer bepalingen van deze verordening is strafbaar op grond van artikel 443 van het 
Wetboek van Strafrecht. 
 
Artikel 10 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 oktober 2024 om 08:00 en vervalt op 1 oktober 2024 
om 20:00 uur of zoveel eerder als de burgemeester bekendmaakt dat de verordening is ingetrokken op 
grond van artikel 176, zevende lid van de Gemeentewet.  
 
Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Noodverordening vliegtuigbomruiming Stationsweg 12’. 
 
Aldus vastgesteld op 27 september 2024 te Odijk, gemeente Bunnik. 
 
 
De burgemeester van de gemeente Bunnik, 
 
 
 
R. van Bennekom  



3 

Behoort bij zaaknummer 1324047 

Overtreding van een of meer bepalingen van deze verordening is strafbaar op grond van artikel 443 
van het Wetboek van Strafrecht en kan worden bestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden 
of geldboete van de tweede categorie. 
 
Deze verordening wordt gepubliceerd in het gemeenteblad, op lokaleregelgeving.overheid.nl en op 
de website www.bunnik.nl. De verordening wordt ingevolgde artikel 176, tweede lid van de 
Gemeentewet terstond na haar bekendmaking ter kennis gebracht van de gemeenteraad, de 
Commissaris van de Koning van de provincie Utrecht en de Hoofdofficier van justitie van het 
arrondissementsparket Midden-Nederland.  
 
  
 
Kaart 

 

http://www.bunnik.nl/

